EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 932 / 05

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO AO SR. MARCOS MONTES
CORDEIRO.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Honorário

de Uberlândia a Marcos Montes Cordeiro.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão solene,

na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pelo homenageado,

após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto-Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de maio 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

TENENTE LÚCIO
Vereador –PP

Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

JUSTIFICATIVA

A eminente personalidade de Marcos Montes Cordeiro,
Secretário de Desenvolvimento Social e Esportes de Minas Gerais, destaca-se como um dos
mais notáveis exemplos de dignidade, civismo, intelectualidade e nobreza de caráter nos
cenários mineiro.

Este exemplar mineiro, natural de Sacramento, constituiu sólida
relação familiar e trilhou sua formação intelectual no curso de Medicina, com especialização
em Medicina do Trabalho, Anestesiologia e Medicina Intensivista, denotando sensível
preocupação com a preparação profissional para responder adequadamente as necessidades
dos cidadãos, conforme segue

CURRICULUM VITAE

Marcos Montes Cordeiro

Secretário de Estado de Desenvolvimento Social e Esportes de Minas Gerais

Dados Pessoais:

Natural de Sacramento
Médico
Casado com Marília Andrade Cordeiro Duas filhas, Gabriela e Maria Augusta
Curso Superior: Medicina, graduado em 1975
Universidade Federal de Uberlândia - MG
Residência: UNICAMP- Campinas- SP

Cursos de Especialização:

1- Medicina do Trabalho: UNICAMP
2- Anestesiologia: UNICAMP
3- Medicina Intensivista: Hospital Felício Roxo de Belo Horizonte - MG.

Atividades Profissionais

1- Membro do Corpo Clínico do Hospital Escola da Faculdade de Medicina do Triângulo
Mineiro - Uberaba MG, desde 1979.
2- Médico do Trabalho da Faculdade de Medicina do Triângulo Mineiro.
3-Membro do Conselho Fiscal da UNIMED em Uberaba - MG.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
e-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

4-Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Uberaba -
1992/1996.
5 - Presidente da Companhia Habitacional do Vale do Rio Grande - COHAGRA - Prefeitura
Municipal de Uberaba 1993/1996.
7 - Prefeito Municipal de Uberaba-Gestão 1997/2000. 8- Prefeito Municipal de Uberaba -
Gestão 2001/2004 (reeleito).
9- Secretário de Estado de Desenvolvimento Social e Esportes de Minas Gerais - a partir de
agosto de 2004.
10- Presidente da Associação dos Municípios da Microrregião do Vale do Rio Grande-
AMVALE1997/2004.
8-10 Vice-Presidente da Associação Mineira dos Municípios- AMM- 1999-2001.
9- Vice- Presidente da Associação Brasileira de Municípios- ABM.
12- Presidente da Frente Mineira de Municípios.
13- Coordenador da Frente Nacional de Prefeitos. 15- Agraciado com a Medalha da
Inconfidência.
16- Homenageado pela CIPIS- Câmara Internacional de Pesquisa e Integração Social.

Pela sua imensa contribuição intelecto-médica à sociedade brasileira e exemplar postura
social, esse fulgente brasileiro merece as mais honrosas homenagens, fazendo jus ao Título de
Cidadania Honorária desta cidade, para efeito de registro definitivo nos Anais da História
desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 23 de maio 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador – PFL

Presidente da Comissão de Legislação.
Justiça e Redação e 2º Secretário.

TENENTE LÚCIO
Vereador –PP

Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia